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Կազ­մո­ղի­կող­մից

Գ
ր­քույկն­ամ­փո­փում­է­ակա­նա­վոր­պատ­մա­բան,­

Ս.­ Պե­տեր­բուր­գի­ և­ Բրյու­սե­լի­ հա­մալ­սա­րան­

նե­րի­ պրո­ֆե­սոր,­ հայ­ հա­սա­րա­կա­կան­ մտ­քի­

ինք­նա­տիպ­ ներ­կա­յա­ցու­ցիչ­նե­րից­ մե­կի՝­ Նի­կո­ղայոս­

Ադոն­ցի­ (1871­1942)­ասույթ­նե­րը,­սահ­մա­նում­ներն­ու­

բնո­րո­շում­նե­րը­Հայ­կա­կան­հար­ցի­ու­Հայոց­մեծ­եղեռ­

նի­վե­րա­բե­րյալ:­

Ա­սույթ­ներն­ ըն­թեր­ցո­ղին­ հնա­րա­վո­րու­թյուն­ են­ տա­լիս­

գա­ղա­փար­ կազ­մե­լու­ նշա­նա­վոր­ հա­յա­գե­տի­ աշ­խար­

հա­յաց­քի,­ հա­սա­րա­կա­կան­քա­ղա­քա­կան­ ըն­կա­լում­նե­

րի­ու­մտա­ծում­նե­րի­մա­սին:­Հայ­կա­կան­հար­ցի­վե­րա­բե­

րյալ­Ն.­Ադոն­ցի­դա­տո­ղու­թյուն­ներն­այ­սօր­էլ­չեն­կորց­

րել­ իրենց­ նշա­նա­կու­թյու­նը­ և­ շա­րու­նա­կում­ են­ մնալ­

ար­դիական:­Դրան­ցից­շա­տե­րը­ներ­կա­յումս­էլ­կա­րող­են­

օգ­տա­կար­ լի­նել­ոչ­միայն­պատ­մա­հա­սա­րա­կա­կան­մտ­

քի­վեր­լու­ծա­բան­նե­րին,­այլև­օժան­դա­կել­Հայ­դա­տի­ու­

պա­հան­ջա­տի­րու­թյան­ խն­դիր­նե­րից­ բխող­ մար­տահ­րա­

վեր­նե­րի­ճիշտ­ըն­կալ­մա­նը:­

Ա­սույթ­ներն­ընտր­ված­են­ԵՊՀ­հրա­տա­րակ­չու­թյան­կող­

մից­լույս­ըն­ծա­յած­Ն.­Ադոն­ցի­եր­կե­րի­վեց­հա­տո­րյա­կից­

(հատ.­ Բ,­ 2006,­ հատ.­ Դ,­ 2009,­ հատ.­ Զ,­ 2012):­ Յու­րա­

քան­չյուր­ասույ­թից­հե­տո՝­փա­կագ­ծում,­նշ­վում­են­հա­

մա­պա­տաս­խան­հա­տո­րը­և­ էջը:­Ասույթ­նե­րի­ան­գլե­րեն­

թարգ­մա­նու­թյունն­իրա­կա­նաց­րել­է­Թադ­ևոս­Պասկ­ևի­

չյա­նը:­
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From­the­compiler

T
he booklet is a summary of the sayings 

about,­ definitions­ and­ descriptions­ of­ the­

Armenian­ Cause­ and­ the­ Armenian­ Genocide­

by­ Nikoghayos­ Adonts­ (1871­1942),­ who­ was­ an­

outstanding­ historian,­ Professor­ of­ Saint­ Petersburg­

University and the University of Brussels and one of the 

unique­representatives­of­Armenian­social­thought.

The­ sayings­ provide­ the­ reader­ with­ the­ opportunity­

to­get­an­ idea­of­ the­remarkable­Armenologist’s­world­

view,­as­well­as­his­thoughts­about­and­understanding­

of­ society­ and­ politics.­ Adonts’s­ judgments­ regarding­

the­Armenian­Cause­are­still­significant­and­continue­to­

be­ current.­Most­ of­ them­ can­ not­ only­ be­ helpful­ for­

those­ analyzing­ social­ thought­ and­historical­ thinking,­

but­can­also­help­people­have­the­right­understanding­of­

the­challenges­arising­from­the­Armenian­Cause­and­the­

issues­related­to­claims.­

The­sayings­are­selected­from­the­six­volumes­(Vol.­II,­

2006,­Vol.­ IV,­2009,­Vol.­VI,­2012)­of­the­works­of­N.­

Adonts released by the Publishing House of Yerevan 

State­University.­The­sayings­were­translated­into­English­

by­Tadevos­Paskevichyan.
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Ա­վե­լի­լավ­է­հայ­րե­նի­երկ­րում­ցա­վել­ու­լուռ­տանջ­վել,­

քան­փախ­չել­և­հո­խոր­տալ­օտար­աշ­խարհ­նե­րում:

(Հատոր­Զ,­էջ­72)

It­is­better­to­deplore­and­suffer­in­silence­in­your­native­

country­than­to­escape­and­boast­in­foreign­lands.

  

Ազ­գե­րը­մեռ­նում­­ան­հե­տա­նում­են­այն­օրից,­երբ­կորց­

նում­ են­ զգա­ցու­մը­ ար­դա­րի­ և­ հա­վա­տը­ նրա­ հաղ­թա­

նակի:

(Հատոր­Զ,­էջ­253)

Nations die and disappear from the day that they lose 

the­sense­of­what­is­just­and­the­day­that­they­lose­their­

faith­in­victory.­
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­Պատ­մու­թյան­Նե­մե­սի­սը­քմա­հաճ­է­ու­անո­ղոք­հատ­կա­

պես­նրանց­հան­դեպ,­ով­քեր­ոտ­նա­կոխ­են­անում­նրա­

օրենք­ներն­ընդ­դեմ­բա­նա­կա­նու­թյան­և­խղ­ճի:­Եվ­հա­

ճախ,­նախ­քան­իր­դա­տավ­ճիռն­ար­ձա­կե­լը,­ևս­մեկ­ան­

գամ­և­վեր­ջին­ան­գամ­լու­սո­ղո­ղում­է­իր­զո­հին­հույ­սի­

ան­սպա­սե­լի­ճա­ռա­գայթ­նե­րով,­որ­պես­զի­առա­վել­տա­

ռա­պա­լի­լի­նի­նրա­կոր­ծա­նու­մը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­150)

The­ Nemesis­ of­ history­ is­ whimsical­ and­ implacable,­

especially­ towards­ those­ who­ tread­ his­ laws­ against­

reason­ and­ remorse.­ Before­ announcing­ his­ verdict,­

Nemesis­often­shows­its­victim­the­unexpected­«rays»­of­

hope­once­and­for­all­so­that­the­victim­suffers­more­as­

he­is­destroyed.­

  

Ա­ղա­ղա­կը­անա­խորժ­ է­ սգա­վո­րին:­ Լռե՛նք,­ կա­ վսեմ­

լռու­թյուն,­ որի­ աղա­ղակ­նե­րը­ լսե­լի­ են­ ամե­նու­րեք,­ և­

կան­աղա­ղակ­ներ,­որ­կոր­չում­են­ընդ­հա­նուր­լռու­թյան­

մեջ:­

(Հատոր­Զ,­էջ­260)

Cries­ are­ unpleasant­ for­ those­ in­mourning.­ Let­ us­ be­

silent!­There­is­eminent­silence­during­which­cries­are­

heard­ everywhere­ and­ then­ there­ are­ cries­ that­ fade­

away­in­total­silence.­
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­Հայ­կա­կան­ հար­ցը­ ծանր­ քա­րի­ պես­ ըն­կած­ է­ տե­րու­

թյուն­նե­րի­խղ­ճի­վրա:­

(Հատոր­Զ,­էջ­205)

The­Armenian­Cause­ lies­ on­ the­ remorse­ of­ powerful­

countries­like­a­heavy­rock.­

  

­Հայ­դա­տը,­ լի­նե­լով­մի­փոքր­ավե­լի­մար­դա­սի­րա­կան,­

քան­քա­ղա­քա­կան­հարց,­տա­րօ­րի­նակ­բախ­տով­և­միան­

գա­մայն­ անի­րա­վա­ցի­ տրոր­վել­ է­ մեծ­ պե­տու­թյուն­նե­րի­

Ար­ևե­լյան­ քա­ղա­քա­կա­նու­թյան­ ընդ­հա­րում­նե­րի­ մեջ,­

զոհ­եղել­նրանց­հա­կա­մար­տին:­

(Հատոր­Զ,­էջ­229)

Since­the­Armenian­Cause­is­an­issue­that­is­a­little­more­

humanitarian­ than­ political,­ it­ was­ strange­ luck­ and­

definitely­unjust­for­it­to­be­«trampled»­in­the­conflicts­

between­great­countries­over­the­Eastern­policy­and­fall­

victim­to­those­conflicts.­
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­Հայ­արյու­նոտ­դա­տը­ միայն­ քա­ղա­քա­կան­հարց­ չէ,­ նա­

ժա­մա­նա­կա­կից­մարդ­կու­թյան­խղ­ճի­հարցն­է:

(Հատոր­Զ,­էջ­241)

The­ bloody­ field­ of­ Armenians­ is­ not­ just­ a­ political­

matter.­It­is­a­matter­of­remorse­of­mankind­today.

  

­Հայ­ազգ­ և­ Հայ­ հայ­րե­նիք՝­ հա­վա­սար­ գա­ղա­փար­ներ­

չեն:­Մեր­հայ­րե­նիքն­ավե­լի­հե­տամ­նաց­է,­քան­հայ­ազ­

գը:

(Հատոր­Զ,­էջ­243)

The Armenian nation and the Armenian Homeland are 

not­ the­ same­ ideas.­ Our­ homeland­ is­more­ backward­

than­the­Armenian­nation.­

  

­Կան­աղետ­ներ,­ որ­ չեն­ մո­ռաց­վում­ և­ որ­քան­ հնա­նում,­

այն­քան­դառ­նա­նում­են:­

(Հատոր­Զ,­էջ­248)

There­are­catastrophes­that­are­never­forgotten,­and­the­

older­they­get,­the­bitterer­they­become.
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Ինչ­էլ­լի­նեն­մեզ­վի­ճակ­ված­դառ­նու­թյանց­բազ­միցս­

բարդ­ պատ­ճառ­նե­րը,­ անու­րա­նա­լի­ է­ գոր­ծուն­ սերն­դի­

պա­տաս­խա­նատ­վու­թյու­նը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­249)

Whatever­ the­ complicated­ reasons­ for­ the­ bitterness­

destined­for­us­Armenians­may­be,­the­responsibility­of­

the­active­generation­can­never­be­renounced.­

  

­Հա­յու­թյան­արևմ­տա­հա­յաց­հա­կում­նե­րը­քա­ղա­քակր­թա­

կան­եր­ևույթ­են­ամե­նից­առաջ,­և­նրա­նից­ծնած­է­քա­

ղա­քա­կա­նը:­ Դա­ Հայ­պատ­մու­թյան­խթան­ է,­ որի­ դեմ­

դժ­վար­է­աքա­ցել:­

(Հատոր­Զ,­էջ­251)

The­inclinations­of­the­Armenians­for­the­West­are­first­

and­ foremost­ a­ civilizational­phenomenon­and­ lead­ to­

the­emergence­of­the­political­phenomenon.­That­is­the­

incentive­in­the­history­of­the­Armenian­people­that­will­

always­remain.­
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­Հայ­դա­տը­հայի­հա­մար­հա­վատ­է,­անընկ­ճե­լի­հա­վատ:

(Հատոր­Զ,­էջ­253)

For­Armenians,­the­Armenian­Cause­is­faith,­invincible­

faith.­

  

­Հայի­դա­տը­ծան­րա­նում­է­ընդ­հան­րու­թյան­խղ­ճի­վրա­

որ­պես­չվ­ճար­ված­պար­տա­մուր­հակ:­

(Հատոր­Զ,­էջ­253)

The­Armenian­Cause­is­becoming­heavier­on­the­remorse­

of­the­community­like­a­bill­that­has­not­been­paid.

  

­Հա­յու­թյու­նը­որ­պես­ազգ­միաձույլ­զանգ­ված­չէ­և­հա­

սա­րա­կա­կան­տե­սա­կե­տից­միօրի­նակ­շենք­չէ:

(Հատոր­Զ,­էջ­254)

As­a­nation,­Armenians­are­not­a­monolithic­array,­and­

from­the­perspective­of­society­they­are­not­an­ordinary­

building.
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Ս­գա­վոր­ ենք,­ Մեծ­ եղեռ­նը­ մեր­ պա­րա­նո­ցին,­ մե­ղա­

պարտ­ ենք­ բո­լորս,­ ամեն­ ոք­ իր­ չա­փով,­ որը՝­ գոր­ծով,­

որը՝­ան­գոր­ծու­թյամբ:

(Հատոր­Զ,­էջ­260)

We­are­in­mourning.­The­Armenian­Genocide­is­wrapped­

around­our­neck.­We­are­all­ sinners,­each­to­a­certain­

extent­one­with­action,­another­with­inaction.

  

­Փո­խա­նակ­հայե­րին­տա­լու­այն,­ինչ­նրանք­վաս­տա­կել­

էին,­դաշ­նա­կից­նե­րը­դա­վա­ճա­նե­ցին­նրանց:­Իսկ­ամե­

րի­կյան­պատ­վի­րա­կու­թյու­նը­Լո­զա­նի­ [կոն­ֆե­րան­սում]­

այն­պես­պա­հեց­իրեն,­ին­չը­վայել­ չէ­մեծ­հան­րա­պե­

տու­թյան­ար­ժա­նա­պատ­վու­թյա­նը:

(Հատոր­Զ,­էջ­263)

Instead­of­giving­the­Armenians­what­they­had­earned,­

the­ allies­ betrayed­ them.­ The­ American­ delegation­ at­

Lausanne­ [Conference]­behaved­ in­ a­manner­ that­was­

not­appropriate­for­a­great,­dignified­country.
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­Մեծ­պե­տու­թյուն­նե­րը­Լո­զա­նի­դաշ­նագ­րով­Հայոց­հար­

ցը­հանձ­նե­ցին­Ազ­գե­րի­դաշ­նակ­ցու­թյան,­կար­ծես­թե­

ի­պա­հեստ­ցնոր­տնօ­րի­նու­թյան:­

(Հատոր­Զ,­էջ­273)

By­the­Treaty­of­Lausanne,­the­great­powers­transferred­

the­Armenian­Cause­to­the­United­Nations,­as­if­it­was­

supposed­to­be­stored­and­managed­by­them.

  

­Հայը­ սեր­տո­րեն­ կապ­ված­ է­ իր­ հո­ղին­ և­ դա­րա­վոր­ նե­

ղու­թյուն­ներն­ու­ան­լուր­տա­ռա­պանք­նե­րը­տա­րել­է­համ­

բե­րու­թյամբ,­միայն­թե­մնա­իր­նախ­նի­նե­րի­հի­շա­տակ­

նե­րի­մեջ:­Եվ­այ­սօր­կա­րո­տով­ու­կս­կի­ծով­է­նա­յում­իր­

ամա­յա­ցած­հայ­րե­նի­քի­վրա:­

(Հատոր­Զ,­էջ­278)

Armenians­ are­ closely­ linked­ to­ their­ land­ and­ have­

undergone trials and tribulations silently and for 

centuries,­ just­ to­make­sure­ they­keep­ the­memory­of­

their­ancestors­alive.­Today,­they­look­at­their­deserted­

homeland­with­grief­and­longing.
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­Հայ­ժո­ղո­վուր­դը­ներ­կա­յումս­գտն­վում­է­մի­տե­սակ­Ան­

հուշ­բեր­դի­մեջ,­քա­ղա­քա­կիրթ­աշ­խար­հի­մո­ռա­ցու­թյան­

բեր­դի­մեջ:­ ...Հա­յու­թյու­նը­ան­վհատ­հույս­ու­նի,­որ­նա­

չի­մեռ­նի­ինք­նաս­պա­նու­թյամբ­իր­դժ­բախ­տու­թյան­պա­

տաս­խա­նա­տու­մեծ­պե­տու­թյուն­նե­րի­մո­ռա­ցու­թյան­բեր­

դի­մեջ:­

(Հատոր­Զ,­էջ­281)

The­Armenian­people­are­currently­in­a­sort­of­Fortress­

of­No­Memories,­in­a­fortress­of­oblivion­of­the­civilized­

world.­...Armenians­are­desperate,­but­hope­they­won’t­

die­by­committing­suicide­in­the­fortress­of­oblivion­of­

the­great­powers­responsible­for­their­misery.

  

[­Բեռ­լի­նի­ վե­հա­ժո­ղո­վի]­ 61­րդ­ հոդ­վա­ծը­ հայե­րի­ հա­

մար­ապա­հո­վեց­հս­կա­յա­կան­ող­բեր­գա­կան­իրադ­րու­

թյուն:­

(Հատոր­Զ,­էջ­331)

Article­ 61­ [of­ the­Berlin­Assembly]­was­ the­ assurance­

that­the­Armenians­would­be­in­a­tragic­situation.
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­Մեր­զո­հե­րը­ջարդ­վե­ցան­անոր­հա­մար,­որ­գե­րա­դա­սե­

ցին­ապ­րել­իբրև­Հայ­և­ոչ­թե­իբրև­ստ­րուկ:­Մեր­ապ­րի­

լյան­նա­հա­տակ­նե­րը­կեր­թան­միանալ­Հայոց­պատ­մու­

թյան­մյուս­ան­հա­մար­զո­հե­րուն,­որոնք­իրենց­արյու­նը­

տվին՝­պահ­պա­նե­լու­ հա­մար­ հա­յու­թյու­նը­ և­անոր­ քա­

ղա­քակր­թու­թյու­նը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­366)

Our­ victims­ were­ massacred­ for­ preferring­ to­ live­ as­

Armenians­and­not­as­slaves.­Those­who­were­killed­in­

April­ are­ among­ the­ other­ numerous­ Armenians­ who­

have shed blood to preserve their Armenian identity 

and­Armenian­civilization­throughout­the­history­of­the­

Armenian­people.

  

­Մեր­ դաշ­նա­կից­ներն­ամեն­ տա­րի­ կտո­նեն­ իրենց­ հաղ­

թա­նա­կը,­անոնք­միշտ­ծա­ղիկ­նե­րով­կզար­դա­րեն­իրենց­

նա­հա­տակ­նե­րու­ գե­րեզ­մա­նը,­ իսկ­ մե՞նք:­ Մենք­ ամեն­

տա­րի­կհա­վաք­վինք­ոչ­թե­մեր­հաղ­թա­նա­կը­տո­նե­լու,­այլ­

մեր­պար­տու­թյու­նը­սգա­լու:­

(Հատոր­Զ,­էջ­366)

Every­year­our­allies­celebrate­their­victory.­They­always­

decorate­the­tombs­of­their­martyrs­with­flowers.­What­

do­ we­ Armenians­ do?­ Every­ year­ we­ gather­ not­ to­

celebrate­our­victory,­but­to­mourn­our­loss.
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­Սա­հա­կի­և­Մաշ­տո­ցի­հի­շա­տա­կը­բո­ցա­վա­ռեն­մեզ­թող­

նոր­եռան­դով­մը՝­հա­վա­տա­րիմ­մնա­լու­հա­մար­այն­ժա­

ռան­գու­թյան,­զոր­անոնք­մե­զի­թո­ղած­են:­Այդ­ժա­ռան­

գու­թյու­նը­նկա­տենք­իբր­տա­պան­մը­այս­ալե­կոծ­օտար­

ծո­վե­րուն­ վրա,­այն­ դժն­դակ­պայ­ման­նե­րուն­ մեջ,­ ուր­

կո­գո­րի­մեր­ազ­գային­կյան­քը,­և­հու­սանք,­որ­օր­մը­այդ­

տա­պա­նը,­ հա­րու­թյուն­ առած,­ ար­դա­րու­թյան­ շուն­չեն­

մղ­վե­լով,­պի­տի­իջ­նե­Արա­րատ­լե­րան­վրա­և­մե­զի­թույլ­

պի­տի­տա­վե­րա­կանգ­նել­ավե­րակ­նե­րը­մեր­հայ­րե­նի­քին,­

որ­լք­ված­է­այ­սօր,­բայց­ոչ­մո­ռաց­ված:­

(Հատոր­Բ,­էջ­52)

May­the­memory­of­St.­Sahak­and­St.­Mashtots­fill­us­with­

more­vigor­ to­stay­ true­ to­ the­ legacy­ that­ they­ left­us!­

Let­us­view­that­legacy­as­an­ark­on­these­fluttering­seas­

abroad­under­the­conditions­in­which­we­live,­and­let­us­

hope­that­one­day­that­ark­that­«came­back­to­life»,­will­

land­on­Mount­Ararat­ and­will­ allow­us­ to­ restore­ the­

ruins­of­our­homeland­that­is­currently­abandoned,­but­

not­forgotten.­
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Հայ­կա­կան­հար­ցի­կա­պակ­ցու­թյամբ­թե­րա­ցու­մը­Եվ­րո­

պայի­խղ­ճին­ծան­րա­ցած­մի­արատ­է:­Եվ­քսան­տա­րուց­ի­

վեր­հայ­կա­կան­վեր­քե­րի­նկատ­մամբ­նրա­պա­հած­մռայլ­

լռու­թյամբ­չէ,­որ­կա­րե­լի­է­ջն­ջել­այդ­արա­տը,­այն­էլ­մի­

այն­պի­սի­ժա­մա­նա­կաշր­ջա­նում,­երբ­հռ­չա­կում­են­աշ­

խար­հի­վե­րա­կանգ­նու­մը­ար­դա­րու­թյան­հիմ­քե­րի­վրա:

(Հատոր­Դ,­էջ­409)

The­failure­to­solve­the­Armenian­Cause­is­a­defect­that­

has­ burdened­ Europe’s­ conscience.­ And­ it­ is­ not­ the­

gloomy­ silence­ that­ it­ has­ kept­ for­more­ than­ twenty­

years­ by­ not­ speaking­ out­ about­ the­ wounds­ of­ the­

Armenians­that­can­eliminate­that­defect,­especially­in­a­

period­when­declarations­are­being­made­to­restore­the­

world­on­the­foundations­of­justice.
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Եվ­րո­պա­կան­մի­սիոներ­նե­րը՝­դո­մի­նի­կյան­նե­րը,­ֆրան­

ցիս­կյան­նե­րը,­քա­րո­զիչ­եղ­բայր­նե­րը,­գա­լիս­են­քա­րո­զե­

լու­մի­երկ­րում,­որի­յու­րա­քան­չյուր­քա­րը­նա­հա­տակ­նե­րի­

արյու­նով­է­ներկ­ված:­Միև­նույն­ժա­մա­նակ­նրանք­հույս­

են­ներշն­չում,­որ­Ար­ևել­քի­քրիս­տո­նյա­նե­րի­հա­մար­ազա­

տու­թյան­ լույ­սը­նո­րից­կա­րող­է­փայ­լել­պա­պու­թյան­և­

քրիս­տո­նյա­ պե­տու­թյուն­նե­րի­ օգ­նու­թյամբ:­ Այս­պի­սով,­

մի­սիոներ­նե­րը­ ներ­կա­յա­նում­ են­ որ­պես­ «Հայ­կա­կան­

հար­ցի»­առա­քյալ­ներ:­Ժո­ղո­վուր­դը,­«որ­գտն­վում­էր­խա­

վա­րում,­ մահ­վան­ ստ­վե­րում,­ կար­ծեց,­ թե­ լույս­ է­ ծա­

գում»:­Եվ­դրա­նում­նրան­ոչ­ոք­չի­կա­րող­մե­ղադ­րել:­

(Հատոր­Դ,­էջ­408)

European­ missionaries­ (Dominicans,­ Franciscans,­

preaching­brothers)­come­to­preach­in­a­country,­each­

of­ the­ stones­ of­which­ is­ «painted»­with­ the­ blood­ of­

the­ martyrs.­ At­ the­ same­ time,­ they­ instill­ hope­ that­

the­ «light»­ of­ freedom­ can­ shine­ again­ for­ Christians­

of­ the­ East­ with­ the­ help­ of­ the­ Pope­ and­ Christian­

nations.­ Thus,­ the­ missionaries­ present­ themselves­ as­

the­apostles­ for­ the­ solution­ to­ the­ «Armenian­Cause».­

The­people­«who­were­in­darkness­and­in­the­shades­of­

death,­ thought­ the­ light­was­beginning­ to­ shine».­And­

nobody­can­blame­the­people­for­that.
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­Հայ­կա­կան­ հար­ցը­ ավե­լի­ ար­դյու­նա­վետ­ չե­ղավ­ նաև­

այն­ ժա­մա­նակ,­ երբ­ դր­վեց­ մի­ջազ­գային­ դի­վա­նա­գի­

տու­թյան­ սե­ղա­նի­ վրա­ և­ այն­տեղ­փայ­լեց­ կես­ դա­րուց­

ավե­լի...­ Պե՞տք­ է­ արդյոք­ հի­շեց­նել,­ որ­ վեց­ մեծ­ պե­

տու­թյուն­նե­րը­ 1878­ թվա­կա­նին­ հանձ­նա­ռու­թյուն­ ստո­

րագ­րե­ցին­ ազա­տե­լու­ Հա­յաս­տա­նը­ և­ ու­րա­ցան­ իրենց­

կո­լեկ­տիվ­ ստո­րագ­րու­թյու­նը:­ Երբ­պայ­թեց­ վեր­ջին­ մեծ­

պա­տե­րազ­մը,­ դաշ­նա­կից­նե­րը­ հռ­չա­կե­ցին­ Հա­յաս­տա­

նի,­Մի­ջա­գետ­քի­և­Սի­րիայի­ան­կա­խու­թյու­նը,­իսկ­պա­

տե­րազ­մից­ հե­տո­ նրանք­ դր­ժե­ցին­ իրենց­ հան­դի­սա­վոր­

հայ­տա­րա­րու­թյու­նը­ Հա­յաս­տա­նի­ նկատ­մամբ:­ Այդ­ ժա­

մա­նա­կից­ ի­ վեր­ նրանք­ան­տար­բե­րու­թյամբ­ են­ նա­յում­

թր­քա­կան­Հա­յաս­տա­նին,­ որը­ դար­ձել­ է­ մի­ ըն­դար­ձակ­

անա­պատ,­ և­ճա­կա­տագ­րին­այն­հայե­րի,­ որոնք,­ իրենց­

երկ­րից­ վտար­ված,­ սփռ­ված­ են­ ամ­բողջ­ աշ­խար­հով­

մեկ:­

(Հատոր­Դ,­էջ­408-409)

The­solution­to­the­Armenian­Cause­was­also­ineffective­

when­it­was­placed­on­the­tables­of­ foreign­diplomats­

and­«shone»­there­for­more­than­a­century...­Is­it­really­

worth­reminding­that­in­1878­the­six­great­powers­signed­

a­commitment­to­liberate­Armenia­and­later­renounced­

their­collective­signature?­When­the­last­big­war­broke­

out,­the­allies­proclaimed­the­independence­of­Armenia,­

the­ Mediterranean­ and­ Syria,­ but­ after­ the­ war,­ they­

rejected­ the­ statement­ that­ they­ had­ solemnly­ made­

about­Armenia.­Since­ then,­ they­have­been­ indifferent­

towards­Turkish­Armenia,­which­has­become­a­spacious­

desert,­and­towards­the­fate­of­the­Armenians­who­were­

expelled­ from­ their­ country­ and­ became­ dispersed­

across­the­globe.
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­Մեծ­ և­ փոքր­ ազ­գեր­ միաբե­րան­ խո­սում­ են­ սպա­ռա­

զին­ված­հայ­րե­նա­սի­րու­թյան­մա­սին,­ամեն­տեղ­միայն­

զեն­քի­շա­չյուն­է­լս­վում:­Բո­լո­րը­զին­վում­են,­որ­պես­թե­

խա­ղա­ղու­թյան­հա­մար:­Մենք­կռ­վա­զան­չենք­և­զենք­էլ­

չու­նենք­ կռ­վե­լու:­ Բայց­ սո­վո­րենք­ գո­նե­ զի­նա­վար­ժու­

թյուն,­ծա­նո­թա­նանք­ժա­մա­նա­կա­կից­ահա­վոր­զեն­քե­

րին,­զին­վո­րագր­վենք­և­ոչ­թե­խու­սա­փենք­օտար­շար­քե­

րում:­Օգտ­վենք­պա­տե­հու­թյու­նից՝­խո­հուն­ճա­կա­տով­և­

համր­բե­րա­նով:­Ոչ­ոք­չգի­տե՝­ան­ցքե­րի­թա­վալգ­լոր­անի­

վը­ո՞ւր­է­տա­նում:­Պատ­րաստ­և­զգաստ­լի­նենք,­որ­պես­զի­

չկոր­չենք­ ան­փա­ռու­նակ,­ կռ­վող­նե­րի­ ոտ­քե­րի­ տակ­ կո­

խան:­Մեր­զգաս­տու­թյու­նը­կլի­նի­մե­ծա­գույն­հար­գան­քը­

մեծ­հայ­րե­նա­սե­րի­[Դա­վիթ­Բե­կի]­հի­շա­տա­կին:­

(Հատոր­Բ,­էջ­529)

Big­ and­ small­ nations­ talk­ about­ patriotism­with­ arms­

and­ammunition.­One­can­only­hear­the­clank­of­armor­

everywhere.­ Everyone­ is­ arming­ themselves­ as­ if­ they­

are­fighting­for­peace.­We­are­not­bullies­and­don’t­even­

have­weapons­to­fight,­but­let­us­at­least­undergo­military­

training,­know­the­horrible­weapons­that­are­used­today­

and get enlisted instead of avoiding serving in foreign 

armies.­Let­us­take­advantage­of­the­opportunity­to­be­

thoughtful­ and­keep­ silent.­Nobody­knows­where­ the­

spinning­wheel­will­take­us.­Let­us­be­ready­and­alert­so­

that­we­don’t­get­ lost­ ingloriously­and­be­stomped­by­

the­fighters.­Our­vigilance­will­be­our­greatest­tribute­to­

the­great­patriots­[David­Bek].­
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Ոչ­մի­ժո­ղո­վուրդ­այն­քան­կա­րիք­չու­նի­խա­ղա­ղու­թյան,­

ինչ­պես­հայ­ժո­ղո­վուր­դը.­նրան­պետք­է­ան­դորր­արյու­

նից,­ան­դորր­տա­ռա­պանք­նե­րից:­Ժո­ղո­վուրդ,­որը,­ճիշտ­

է,­փոքր­է,­բայց­մեծ­է­հե­րո­սա­կան­սխ­րանք­նե­րով,­որոնք­

նա­կա­տա­րել­է՝­բարձ­րա­նա­լով­մարդ­կային­ոգու­ան­հա­

սա­նե­լի­ բար­ձուն­քի,­ որն­ար­հա­մար­հում­ է­ բռ­նա­կա­լու­

թյու­նը,­տա­ռա­պանք­ներն­ու­մա­հը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­147)

No­other­nation­needs­peace­as­much­as­the­Armenians­

do.­They­don’t­need­any­more­bloodshed­and­suffering.­

True,­ the­Armenians­are­a­small­nation,­but­they­are­a­

big­nation­in­terms­of­their­heroic­endeavors,­rising­to­

the­ peak­ that­ is­ inaccessible­ for­ the­ human­ soul­ and­

ignoring­dictatorship,­sufferings­and­death.

  

Ոչ­ մի­պատ­մա­կան­հիմ­նա­հարց­այն­քան­ող­բե­գա­կան­

ճա­կա­տա­գիր­չի­ու­նե­ցել,­որ­քան­Հայ­կա­կան­հար­ցը:

(Հատոր­Զ,­էջ­130)

The­ fate­ of­ a­ historic­ issue­ concerning­ the­Armenians­

has­not­been­as­tragic­for­the­Armenians­as­the­fate­of­

the­Armenian­Cause.
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Սև­րի­ սրահ­նե­րում­ դաշ­նա­կից­նե­րը­ ավե­լի­ լավ­ բան­

չմ­տա­ծե­ցին,­ քան­ Հա­յաս­տա­նը­խց­կե­լը­ մահ­մե­դա­կան­

պե­տու­թյուն­նե­րի­շղ­թայի­մեջ՝­վա­նե­լով­նրան­իրեն­ցից­

հա­րա­վում,­ կտ­րե­լով­ նրան­ Ռու­սաս­տա­նից­ հյու­սի­սում:­

Հայե­րը­ջա­նում­էին­ձեռք­բե­րել­ազատ,­ան­կախ­հայ­րե­

նիք,­բայց­ոչ­ լույ­սից­կտր­ված­բանտ,­որը­պահ­պա­նում­

էին­թուր­քե­րը,­թա­թար­նե­րը,­քր­դե­րը­և­նրանց­նման­նե­րը:

(Հատոր­Զ,­էջ­220)

In­the­halls­of­Sevres­the­allies­did­not­think­of­anything­

better­than­to­tuck­Armenia­in­the­chain­of­Muslim­states,­

repulsing­it­in­the­south­and­cutting­it­off­from­Russia­in­

the­north.­The­Armenians­were­making­efforts­to­have­a­

free­and­independent­homeland,­not­the­prison­that­was­

in­the­dark­and­was­protected­by­the­Turks,­the­Tatars,­

the­Kurds­and­people­like­them.­

  

­Հայ­դա­տը­միայն­հայ­և­թուրք­հարց­չէ,­այլ­թուրք­­եվ­րո­

պա­կան:

(Հատոր­Զ,­էջ­234)

The­Armenian­Cause­ is­ not­ just­ an­ issue­ between­ the­

Armenians­and­the­Turks,­but­also­an­issue­between­the­

Turks­and­the­Europeans.
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­Հայե­րի­ պար­բե­րա­բար,­ պե­տա­կա­նո­րեն­ կազ­մա­կերպ­

ված­հա­լա­ծանք­նե­րը՝­բա­ցա­հայտ­ու­գաղտ­նի­մի­ջոց­նե­

րով,­ տե­ղա­հա­նու­թյամբ,­ կո­տո­րած­նե­րով­ սկիզբ­ առավ­

այն­ժա­մա­նա­կից­ի­վեր՝­բարձ­րաց­վե­լով­պե­տա­կան­քա­

ղա­քա­կա­նու­թյան­սկզ­բուն­քի:

Բռ­նու­թյուն­նե­րը,­որ­ [հայե­րի­նկատ­մամբ]­գոր­ծում­էին­

ոչ­ քա­ղա­քա­կիրթ­տար­րե­րը,­աղետ­նե­րը,­որ­պատ­ճառ­վում­

էին­ խա­ղաղ­ բնակ­չու­թյա­նը­ վայ­րի­ ցե­ղե­րի­ կող­մից,­

ավե­րիչ­գոր­ծո­ղու­թյուն­նե­րի­բնույթ­չէին­ըն­դու­նի,­եթե­

դրանց­ չմաս­նակ­ցեին­ պե­տա­կան­ իշ­խա­նու­թյուն­նե­

րը:­Նրանք­ոչ­միայն­չէին­զս­պում­սան­ձար­ձակ­կր­քե­րի­

խրախ­ճան­քը,­այլև­ընդ­հա­կա­ռա­կը,­կազ­մա­կեր­պում­և­

ուղ­ղու­թյուն­էին­տա­լիս­դրանց:

(Հատոր­Զ,­էջ­196-197)

The­ regular­ persecutions­ that­ the­ government­ would­

plan­against­the­Armenians­began­with­overt­and­covert­

means,­ displacements­ and­ massacres­ a­ long­ time­ ago­

and­eventually­became­the­principle­of­the­state­policy.­

The­ assaults­ that­ uncivilized­ elements­would­ organize­

[against­ the­ Armenians],­ the­ disasters­ that­ the­ wild­

tribes­would­cause­to­peaceful­civilians­would­not­have­

become­ devastating­ acts,­ if­ the­ state­ authorities­ had­

not­participated­ in­ them.­They­not­only­permitted­the­

unbridled­revelry,­but­also­organized­it­and­led­the­way.
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Նս­տա­կյաց­երկ­րա­գործ­մահ­մե­դա­կան­գյու­ղա­ցիու­թյան­

նշա­նա­կա­լի­մա­սը,­որը­բնա­վո­րու­թյամբ­ու­կեր­պա­րով­

տար­բեր­վում­ է­ զտա­րյուն­ թուր­քե­րից,­ զտա­րյուն­ քր­դե­րից,­

երակ­նե­րում­հո­սում­է­կրո­նա­կան­մո­լե­ռան­դու­թյան­զոհ­

դար­ձած­տե­ղաբ­նիկ­նե­րի­արյու­նը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­199)

The­ blood­ flowing­ through­ the­ veins­ of­ most­ of­ the­

Muslim­sedentary­tillers­of­villages,­who­were­different­

from pure Turks and Kurds in terms of personality and 

character,­ is­ the­ blood­of­ the­ indigenous­people­who­

fell­victim­to­religious­fanaticism.
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[­Հա­յաս­տա­նը­ գրա­վե­լուց­ հե­տո]­ թուր­քե­րը­ ջա­նում­ էին­

դուրս­մղել­Հա­յաս­տա­նի­հի­նա­վուրց­աշ­խար­հագ­րա­կան­

ան­վա­նում­նե­րը,­ փո­խա­րի­նե­լով­ դրանք­ թուր­քա­կա­նով­

կամ­աղա­վա­ղե­լով­ թուր­քա­վա­րի,­ տե­ղա­նուն­ներ,­ որոնք­

հե­ռա­վոր­ ժա­մա­նակ­նե­րի­ ժա­ռա­գու­թյուն­ են,­ հա­ճախ­

միակ­վկա­կոր­ծան­ված­պաշ­տա­մուն­քի՝­գի­տա­կան­հե­

տա­զո­տու­թյու­նե­րի­առար­կայի:­

(Հատոր­Զ,­էջ­141)

[After­seizing­Armenia],­the­Turks­tried­to­do­away­with­

the­ ancient­ geographical­ names­of­Armenia,­ replacing­

them­with­Turkish­toponyms­or­distorting­as­the­Turks­

do,­ toponyms­ that­ are­ the­ heritage­ of­ ancient­ times­

and­are­often­the­only­witness­of­the­religion­that­was­

destroyed­the­subject­for­scientific­research.
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­Թուր­քա­կան­քա­ղա­քա­կա­նու­թյու­նը­Հայ­կա­կան­հար­ցում­

միշտ­ էլ­ աչ­քի­ է­ ըն­կել­ առա­վել­ մեծ­ հետ­ևո­ղա­կա­նու­

թյամբ,­ քան­եվ­րո­պա­կան­դի­վա­նա­գի­տու­թյու­նը:­ Տե­րու­

թյուն­նե­րի­մե՛րթ­Հայ­կա­կան­հար­ցի­կողմ,­մե՛րթ­դեմ­

ան­վս­տահ,­ ան­կա­յուն­ ելույթ­նե­րի­ փո­խա­րեն­ թուր­քե­րը­

տա­րել­և­տա­նում­են­բուն­«Հա­յաս­տա­նի»­հար­ցը­օրա­կար­

գից­հա­նե­լու­ան­շեղ­գիծ:

(Հատոր­Զ,­էջ­144)

Turkish­diplomats­have­always­stood­out­from­European­

diplomats­ with­ their­ consistence­ with­ the­ Turkish­

policy­on­the­Armenian­Cause.­Unlike­the­great­powers­

that­ give­ speeches­ in­ which­ they­ express­ positive­ or­

negative­positions­on­the­Armenian­Cause­and­express­

uncertainty,­ the­ Turks­ have­ steered­ and­ are­ steering­

a­ steady­ policy­ course­ to­ remove­ the­ main­ issue­ of­

«Armenia»­from­the­agenda.

  

­Բաք­վի­ մահ­մե­դա­կան­նե­րի­ հա­մար­ ան­գո­րա­կան­ այ­

ծե­րի­ հա­սա­րակ­ կա­թը­ ավե­լի­ թանկ­ է­ բոլշ­ևիկ­նե­րի՝­

նրանց­ մա­տու­ցած­ բո­լոր­ սո­ցիալիս­տա­կան­խոր­տիկ­նե­

րից:

(Հատոր­Զ,­էջ­141-142)

The­ordinary­milk­of­Angora­goats­is­more­precious­to­

the­Muslims­ of­ Baku­ than­ all­ the­ socialist­ «appetizers»­

served­to­them­by­the­Bolsheviks.



27

  

­Թուր­քա­կան­քա­ղա­քա­գետ­նե­րը­դա­րեր­շա­րու­նակ­ջա­նում­

էին­լց­նել­Հա­յաս­տա­նը­քր­դե­րով,­և­վե­րա­ծել­Էր­մե­նիս­տա­

նը­Քրդս­տա­նի:­...Խիստ­ցա­վա­լի­փաստ­է,­որ­Անգ­լիան­և­

Ռու­սաս­տա­նը...­նե­րո­ղամ­տու­թյուն­են­ցու­ցա­բե­րում­թուր­

քա­կան­ քր­դա­սի­րա­կան­ քա­ղա­քա­կա­նու­թյան­ հան­դեպ,­

մե­կը­թյու­րըմբռ­նու­մից,­իսկ­մյու­սը՝­ան­խե­լամ­տու­թյու­

նից:

(Հատոր­Զ,­էջ­189)

For­ centuries,­ Turkish­ diplomats­ have­ tried­ to­ have­

Kurds­ settle­ in­ Armenia­ and­ turn­ Ermenistan­ into­

Kurdistan.­...It­is­very­painful­that­England­and­Russia...

are­being­lenient­towards­Turkey’s­pro­Kurdish­policy.­

One­of­them­is­doing­that­due­to­misunderstanding,­and­

the­other­is­doing­that­due­to­lack­of­reason.
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­Թուր­քե­րի­ դիր­քա­վո­րու­մը­ Հայ­կա­կան­ հար­ցում­ ան­տրա­

մա­բա­նա­կան,­ ան­հետ­ևո­ղա­կան­ և­ նույ­նիսկ­ ան­բա­րո­

յա­կան­է,­քան­զի­նրանք­հայե­րից­պա­հան­ջում­էին­այն,­

ինչ­որ­իրենք­չու­նեին,­նրանք­պա­հան­ջում­էին­հայե­րից­

թվա­կան­ գե­րակշ­ռու­թյուն՝­ բա­րե­նո­րո­գում­նե­րի­ իրա­

վուն­քի­ հա­մար,­ մինչ­դեռ­ իրենք,­ լի­նե­լով­ ան­վի­ճե­լի­

փոք­րա­մաս­նու­թյուն,­դա­րեր­ շա­րու­նակ­ տի­րա­կա­լել­ էին­

լայ­նա­ծա­վալ­կայս­րու­թյու­նում:

(Հատոր­Զ,­էջ­185)

The position of the Turks on the Armenian Cause is 

illogical,­ inconsistent­ and­ even­ immoral­ because­ they­

were­ demanding­ that­ the­ Armenians­ give­ them­ what­

they­did­not­have.­The­Turks­were­demanding­that­they­

prevail­ over­ the­ Armenians­ in­ terms­ of­ number­ with­

the­ right­ to­making­ reforms,­ but­ the­ Turks,­ being­ an­

undisputed­ minority,­ had­ been­ ruling­ the­ large­scale­

empire­for­centuries.
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Այն­պա­հից­ի­վեր,­ինչ­Անգ­լիան­հա­մոզ­վեց,­որ­հայերի­

ռու­սա­կան­ կողմ­նո­րո­շու­մը­ ան­դառ­նա­լի­ է,­ նա­ սկ­սեց­

առաջ­մղել­քր­դե­րին­և­հա­կակ­շիռ­հայե­րի՝­որ­պես­ռուսա­

կան­ազ­դե­ցու­թյան­տա­րա­ծող­նե­րի­և­Անդր­կով­կա­սի­կող­

մից­Ռու­սաս­տա­նի­առաջ­խա­ղաց­ման­սա­տա­րող­նե­րի:

(Հատոր­Զ,­էջ­189)

Ever­since­England­became­convinced­that­the­Armenians­

would­always­look­towards­Russia,­it­began­to­help­the­

Kurds­ advance­ and­ became­ a­ counterbalance­ to­ the­

Armenians­people­who­were­spreading­the­influence­of­

Russia­and­people­of­Transcaucasia­supporting­Russia’s­

advancement.
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­Թուր­քիայում­ կրո­նա­կան­ աշ­խարհ­նե­րի­ հա­կա­մար­տու­

թյան­մեջ­կա­ռա­վա­րու­թյա­նը­պատ­կա­նում­էր­ոչ­թե­հաշ­

տա­րա­րի,­այլ­գլ­խա­վոր­հրահ­րո­ղի­դեր:­Դրա­հետ­ևան­քով­

եր­կու­ ճամ­բար­նե­րը­ դա­րեր­ շա­րու­նակ­ կանգ­նած­ էին­

մի­մյանց­ դեմ­ իբրև­ հա­կա­մարտ­ներ՝­ ուղ­ղա­փառ­ներ­ և­

գյա­վուր­ներ,­կա­ռա­վա­րող­ներ­և­կա­ռա­վար­վող­ներ,­զին­

ված­ներ­և­ան­զեն­ներ,­տե­րեր­և­ռա­յա,­շա­հա­գոր­ծող­ներ­

և­շա­հա­գործ­վող­ներ,­առանց­աշ­խա­տե­լու­վայե­լող­ներ­

և­աշ­խա­տող­ներ­առանց­վայե­լե­լու,­ավե­րող­ներ­և­կեր­

տող­ներ:­Առա­ջին­նե­րը­հա­մար­վում­ էին­հայ­րե­նի­քի­հա­

րա­զատ­զա­վակ­ներ,­վեր­ջին­նե­րը՝­խորթ­զա­վակ­ներ:

(Հատոր­Զ,­էջ­164)

The­Turkish­government­always­played­the­role­of­the­

major­ provoker,­ not­ the­ role­ of­ a­ conciliator­ in­ the­

conflicts­between­the­secular­and­the­religious­in­Turkey.­

As­a­result,­the­two­camps­had­always­been­conflicting­

sides­for­centuries­Orthodox­and­giaour­(non­Muslims),­

governors­and­the­governed,­the­armed­and­the­armless,­

lords­and­servants,­exploiters­and­the­exploited,­those­

who­enjoyed­without­working­and­those­who­worked­

without­enjoying,­as­well­as­ those­who­destroyed­and­

those­who­built.­The­former­were­considered­close­to­

the­ homeland,­ while­ the­ latter­ were­ considered­ the­

«stepchildren».
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­[Ամ­բողջ­պատ­մու­թյան­ ըն­թաց­քում]­ օս­ման­ցի­նե­րը­ քա­

ղել­ են­ ու­րի­շի­ աշ­խա­տան­քով­ ստեղծ­ված­ պտուղ­նե­րը,­

նրանք­օգտ­վում­ էին­այն­ժո­ղո­վուրդ­նե­րի­դա­րե­րով­կու­

տա­կած­ թան­կար­ժեք­ պա­շա­րից,­ որոն­ցից­ ժա­ռան­գել­

էին­այն­վե­հա­պանծ­մշա­կու­թային­տա­ճա­րը,­որը­Բյու­

զան­դիա­ էր­ կոչ­վում:­Թուր­քե­րի­ ռազ­մա­կան­փառ­քը­ և­

տի­րա­պե­տու­թյունն­ան­հնա­րին­կլի­նեին­առանց­այն­կա­

պի­տա­լի­ և­ ար­տադ­րո­ղա­կան­ ու­ժե­րի,­ որոն­ցով­ այն­քան­

հա­րուստ­ էր­ եր­կի­րը՝­ ի­ դեմս­ հենց­ իր­ բնիկ­ քրիս­տո­նյա­

ազ­գաբ­նակ­չու­թյան:­

(Հատոր­Զ,­էջ­160)

[Throughout­ history],­ the­ Ottoman­ Turks­ have­ taken­

what­others­worked­for.­They­would­benefit­ from­the­

precious­resources­accumulated­for­centuries­by­nations­

that­had­ inherited­ the­glorious­culture­ that­was­called­

Byzantine.­The­military­glory­and­dominance­of­Turkey­

would­ be­ impossible­ without­ that­ capital­ and­ the­

productivity­by­which­the­country­was­wealthy,­thanks­

to­the­indigenous­Christians.­
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Օս­մա­նյան­ և­ ընդ­հան­րա­պես­ թուր­քի­ առա­ջա­վո­րա­

սիական­տի­պը,­որ­քան­էլ­որ­այն­տար­բեր­լի­նի­զա­նա­զան­

վայ­րե­րում՝­կախ­ված­նրանց­ներծ­ծած­հին­կուլ­տու­րայի­

արյու­նից,­բայց­շատ­հե­ռու­է­իս­կա­կան­թուր­քա­կան­նա­

խա­տի­պից:­ Նա­ բա­վա­կա­նա­չափ­ փոխ­վել­ է,­ բա­վա­

կա­նա­չափ­ազն­վա­ցել­է­ֆի­զի­կա­պես­իր­նախ­նի­նե­րի­

հա­մե­մա­տու­թյամբ,­ որոնց­ մոն­ղո­լա­կան­ան­ճոռ­նի­ դի­

մագ­ծե­րը­ սար­սա­փե­լի­ տպա­վո­րու­թյուն­ էին­ գոր­ծում:­

Այդ­ նկա­տա­ռում­նե­րով­ էլ­ Թուր­քիայի­ ժա­մա­նա­կա­կից­

կա­ցու­թյու­նը­ բա­ցատ­րե­լիս­ թուր­քի­ բնա­կան­ անըն­դու­

նա­կու­թյու­նը­ վկա­յա­կո­չե­լը­ չի­ կա­րող­ լուրջ­փաս­տարկ­

ծա­ռայել:­

(Հատոր­Զ,­էջ­158)

No­ matter­ how­ different­ the­ advanced­ Asian­ type­ of­

the­Ottoman­Turks­and­the­Turks­in­general­may­be­in­

different­places,­depending­on­the­old­culture­that­they­

have­ absorbed,­ those­Turks­ are­ very­ far­ from­ the­ real­

prototype­ of­ Turks.­ The­Turks­ have­ changed­ to­ quite­

an­ extent­ and­ have­ become­ quite­ sincere­ compared­

to­ their­ ancestors,­ whose­ grotesque­ facial­ features­ of­

Mongolians­would­leave­one­with­a­horrible­impression.­

When­ explaining­ the­ state­ of­ affairs­ of­ modern­day­

Turkey,­based­on­those­considerations,­referring­to­the­

innate­ inability­ of­ the­ Turks­ can­ no­ longer­ serve­ as­ a­

serious­argument.
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­Ռազ­մա­կան­գոր­ծում­թուր­քա­կան­ցե­ղե­րի­կազ­մա­կերպ­

չա­կան­ըն­դու­նա­կու­թյուն­նե­րը­չի­կա­րե­լի­ժխ­տել:­Բայց­

ինչ­պես­ որ­ միայն­ սեր­մի­ լա­վո­րա­կու­թյու­նը­ դեռևս­ չի­

երաշ­խա­վո­րում­ լավ­ծլար­ձա­կում,­այլ­պա­հանջ­վում­է­

նաև­հար­մար­հող,­այդ­պես­էլ­թուր­քա­կան­ռազ­մա­կան­

տա­ղան­դը­ան­պտուղ­կլի­ներ­առանց­այն­մշա­կու­թային­

և­ տն­տե­սա­կան­ հեն­քի,­ որի­ վրա­ նա­ ծա­վալ­վեց­ տա­րե­

րային­ու­ժով:

(Հատոր­Զ,­էջ­161)

Nobody­can­deny­the­organizational­capabilities­of­the­

Turks­ in­ the­military.­But­ just­ like­ the­good­quality­of­

a­ seed­ still­ does­ not­ guarantee­ its­ good­ appearance­

and­ requires­appropriate­ soil,­ the­Turks­would­not­be­

talented­in­the­military,­if­there­was­no­basis­for­another­

culture­ and­ economy­ on­ which­ the­ Turks­ expanded­

with­natural­force.
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­Պատ­մու­թյան­ մեջ­ թուր­քա­կան­ ցե­ղե­րը­ ներ­կա­յաց­վում­

են­իբրև­ան­սո­վոր­զո­րու­թյան­ավե­րաս­փյուռ­և­խոր­տա­

կիչ­ մի­ տա­րերք:­ Մոն­ղո­լիայի­ տա­փաս­տան­նե­րից­ մինչև­

Ադ­րիատի­կի­ափե­րը­սլա­նում­էին­պատ­մու­թյան­այդ­տխ­

րահռ­չակ­բռ­նա­բա­րիչ­նե­րը­մր­րի­կի­նման՝­իրենց­ահեղ­

ու­հաղ­թա­կան­եր­թով­ավե­րե­լով­քա­ղա­քա­կիրթ­երկր­նե­

րի­ու­ժո­ղո­վուրդ­նե­րի­դա­րա­վոր­նվա­ճում­նե­րը,­չթող­նե­

լով­ոչինչ՝­բա­ցի­ան­ծայ­րա­ծիր­ավե­րակ­նե­րից՝­ծածկ­

ված­մո­խիր­նե­րով­և­հեղ­ված­արյամբ:­Մռայլ­ամ­բո­խով­

թուր­քերն­ան­ցան­երկ­րի­վրայով՝­«դա­րե­րին­չնե­տե­լով­ո՛չ­

բա­րե­բեր­միտք,­ո՛չ­հան­ճա­րի­սկ­սած­գործ»:

(Հատոր­Զ,­էջ­157)

Throughout­ history,­ Turkish­ tribes­ have­ shown­

themselves­ as­ a­ rudiment­ that­ is­ destructive­ and­

extraordinarily­powerful.­From­the­steppes­of­Mongolia­

to­ the­ coasts­ of­ the­ Adriatic­ Sea,­ those­ infamous­

destroyers­ would­ move­ like­ a­ whirlwind,­ destroying­

with­ their­ formidable­ and­ triumphant­ march,­ ruining­

everything­ that­ civilized­ countries­ and­ nations­ had­

achieved­throughout­the­centuries,­not­leaving­anything­

besides­ ruins­ everywhere,­ covered­ with­ ashes­ and­

flooded­ with­ blood.­ With­ a­ dismal­ crowd,­ the­ Turks­

went­across­the­country,­«not­leaving­for­the­centuries­

any­philanthropists­or­the­work­that­a­genius­had­begun».
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­Թուր­քիան­այն­քան­հե­ռու­է­ժա­մա­նա­կա­կից­պե­տու­թյուն­

հաս­կա­ցու­թյու­նից,­ որ­ նրա­ հա­մա­գո­յակ­ցու­թյու­նը­ քա­

ղա­քա­կիրթ­աշ­խար­հի­հետ­չի­կա­րե­լի­անո­մա­լիա­չհա­

մա­րել:­

(Հատոր­Զ,­էջ­156)

Turkey is so far from being a modern state that its 

coexistence­with­the­civilized­world­can’t­be­considered­

an­anomaly.

  

­Ռու­սա­կան­ իշ­խա­նու­թյա­նը­ ամեն­ ին­չում­ կա­րե­լի­ է­

կաս­կա­ծել,­ միայն­ թե­ ոչ­ մահ­մե­դա­կան­նե­րի­ նկատ­

մամբ­վատ­վե­րա­բեր­մուն­քի­մեջ,­ոչ­միայն­ռու­սահ­պա­

տակ,­այլև­թուր­քահ­պա­տակ:­

(Հատոր­Զ,­էջ­128)

The­Russian­government­can­be­suspected­of­everything­

but­a­bad­attitude­towards­Muslims,­and­not­only­Muslim­

subjects­of­Russia,­but­also­Muslim­subjects­of­Turkey.
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­Ռու­սա­կան­ պե­տա­կա­նու­թյան­ հան­դեպ­ հայե­րի­ թու­

լու­թյու­նը­ նա­խախ­նա­մու­թյան­ կող­մից­ չէ­ դրոշմ­ված­

հայոց­ճա­կա­տին:­Ժո­ղովր­դի­ տրա­մադ­րու­թյու­նը­ստեղծ­

վում­է­կյան­քի­իրա­կան­պայ­ման­նե­րից­և­ոչ­ընդ­հա­կա­

ռա­կը:­ Այդ­ թու­լու­թյու­նը­ կա­րե­լի­ է­ հաղ­թա­հա­րել,­ եթե­

փոխ­վեն­ժո­ղովր­դի­քա­ղա­քա­կան­պայ­ման­նե­րը:­

(Հատոր­Զ,­էջ­219)

The­weakness­ of­ Armenians­ against­ the­ Russian­ State­

is­ not­ «imprinted­ on­ the­ foreheads»­ of­ Armenians­ by­

providence.­The­real­conditions­in­life­are­what­set­the­

mood­of­ the­people­and­make­ them­oriented,­not­ the­

other­way­ around.­ The­ change­ of­ political­ conditions­

of­ the­ Armenian­ nation­ can­ help­ it­ overcome­ that­

weakness.

  

­Ռու­սաս­տա­նի­հա­մար­Հայ­կա­կան­հարցն­այն­լծակն­էր,­

որի­ վրա­հեն­վե­լով՝­ նա­կա­րող­ էր­ իր­ հա­մար­հար­մար­

պա­հին­ մի­ջամ­տել­Թուր­քիայի­ շուրջ­ շա­հե­րի­ և­ մր­ցակ­

ցու­թյան­մեծ­տե­րու­թյուն­նե­րի­խա­ղին:­

(Հատոր­Զ,­էջ­124)

For­ Russia,­ the­ Armenian­ Cause­ was­ the­ lever­ that­ it­

could­use­to­interfere­in­the­game­between­great­powers­

for­interests­and­competition­in­Turkey­at­a­moment­that­

was­appropriate­for­Russia.
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Հայ­կա­կան­հար­ցի­ռու­սա­կան­ըմբռ­նո­ղու­թյան­և­մեկ­

նա­բա­նու­թյան­ մեջ­ բա­ցա­կա­յում­ էր­ ամե­նաէակա­նը,­

այն­է՝­նրա­կար­ևո­րու­թյան­գի­տակ­ցու­թյու­նը,­և­դրա­հա­

մար­էլ­հաս­կա­նա­լի­է,­որ­հարկ­եղած­պա­հին­նա­կա­

րող­էր­նաև­հրա­ժար­վել­դրա­նից:­

(Հատոր­Զ,­էջ­124)

The­ thing­ that­ is­ missing­ in­ the­ Russians’­ views­ on­

and interpretations of the Armenian Cause is the most 

essential,­ that­ is,­ the­ awareness­of­how­ important­ the­

Armenian­Cause­is,­and­that’s­why­it­is­clear­that­Russia­

could­also­refuse­to­be­involved­in­the­Armenian­Cause­

when­it­needed­to.

  

­[Ա­ռա­ջին­ հա­մաշ­խար­հային­ պա­տե­րազ­մում]­ հայե­րը­

դառ­նա­պես­վար­ձա­հա­տույց­եղան­դե­պի­Ռու­սաս­տանն­

իրենց­ձգտ­ման­ու­հա­մակ­րան­քի­հա­մար:­

(Հատոր­Զ,­էջ­126)

[During­ the­ First­World­War],­ the­Armenians­paid­ for­

their­ aspirations­ for­ and­ compassion­with­Russia­with­

bitterness.
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[­Խորհր­դային­ Ռու­սաս­տա­նի­ Ժող­կոմ­խոր­հի­ 1917­ թ.­

դեկ­տեմ­բե­րի­ 29­­ին­ ըն­դու­նած­ «Թուր­քա­հա­յաս­տա­նի­

մա­սին»]­ հրո­վար­տա­կը­ հայե­րի­ ինք­նո­րոշ­ման­ մա­սին­

հայե­րի­մոտ­միայն­թեթ­ևաց­ման­հա­ռա­չանք­առաջ­բե­

րեց,­քան­զի­նրանց­կար­ծի­քով­այն­բա­ցա­ռա­պես­բա­րո­

յա­կան­կար­գի­ակտ­էր,­զրկ­ված­ամեն­մի­քա­ղա­քա­կան­

նշա­նա­կու­թյու­նից:­ ...Քա­ղա­քա­կան­ հար­ցե­րը­ լուծ­վում­

են­ ոչ­ թե­ բա­րի,­ բայց­ ան­զոր­ կա­մե­ցո­ղու­թյամբ,­ այլ­

միայն­մար­տա­դաշ­տում­եր­կա­թյա­ձեռ­քի­ճնշ­մամբ:

(Հատոր­Զ,­էջ­126-127)

The­ edict­ [«On­ Turkish­ Armenia»­ adopted­ by­ the­

Council­of­People’s­Commissars­of­Soviet­Russia­on­29­

December­1917]­on­the­self­determination­of­Armenians­

brought­ Armenians­ only­ a­ sigh­ of­ relief­ because,­

according­to­them,­it­was­an­exclusively­moral­act­and­

was­of­no­political­significance­at­all...Political­issues­are­

not­solved­by­kind­and­powerless­volition,­but­under­the­

pressure­of­the­iron­hand­on­the­battlefield.
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­Հայ­ և­ ռուս­ հա­րա­բե­րու­թյանց­ պատ­մու­թյան­ վե­րա­բե­

րյալ­աշ­խա­տու­թյանց­մեջ­բա­վա­կա­նին­ չէ­ շեշտ­ված­և­

եր­բեմն­ան­տես­է­ար­ված­այն­դե­րը,­որ­կա­տա­րել­են­վրա­

ցի­նե­րը:­Սրանք­մեզ­նից­դա­րեր­առաջ­են­սկ­սել­կո­խո­

տել­ ռու­սա­կան­ դռ­նե­րը,­ իս­կա­կան­ ջա­տա­գով­ներ­ հան­

դի­սա­նա­լով­հյու­սի­սի­մի­ջամ­տու­թյա­նը­և­մեզ­էլ­ քա­շե­

լով­ իրենց­ հետ­ևից­ բա­րի­ հար­ևա­նու­թյամբ:­Մեր­ օրե­րի­

վրաց­հայ­րե­նա­սեր­նե­րը,­որ­երա­զում­են­ան­ջատ­վել­Ռու­

սիայից­և­կշ­տամ­բում­են­հայե­րիս­«ռու­սա­սի­րու­թյու­նը»,­

մո­ռա­նում­են,­որ­երեկ­վան­իրենց­հայ­րերն­են­եղել­մեր­

ռու­սա­սեր­ու­սու­ցիչ­նե­րը:

(Հատոր­Բ,­էջ­516)

The role of the Georgians has not been quite emphasized 

and has sometimes been overlooked in books devoted 

to­ the­ history­ of­ relations­ between­ the­ Armenians­

and­ the­ Russians.­ The­ Georgians­ started­ knocking­ on­

the­ Russians’­ doors­ centuries­ ago,­ becoming­ the­ real­

supporters­of­the­North’s­interference,­and­dragged­us­

Armenians­with­them­to­establish­friendly­relations.­The­

Georgian­patriots­of­our­days,­who­dream­of­breaking­

away­from­Russia­and­are­reproaching­us­Armenians­for­

«loving­ the­Russians»,­ forget­ that­ their­ ancestors­were­

those­who­taught­us­Armenians­to­love­the­Russians.
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­Տա­րած­ված­ կար­ծիք­ է,­ որ­ Ռու­սիան­ ու­զում­ էր­ ու­նե­

նալ­ «Հա­յաս­տա­նը­ առանց­ հայե­րի»:­ Չգի­տեմ՝­ որ­

քան­ստույգ­է­այս­չա­րա­շուք­խոս­քը:­Բայց­հաս­տատ­է,­որ­

հնում­Ռու­սիայի­դե­րը­կա­տա­րող­Բյու­զան­դիան­բո­լո­րո­

վին­հա­կա­ռակ­և­նույն­չափ­չա­րա­ղետ­ձգ­տում­ու­ներ՝­ու­

նե­նալ­«հայե­րը­առանց­Հա­յաս­տա­նի»:­

(Հատոր­Բ,­էջ­560)

There­ is­ a­ common­ view­ that­ Russia­ wanted­ to­ have­

«Armenia­without­the­Armenians».­I­don’t­know­to­

what­extent­this­evil­statement­is­true,­but­one­thing­is­

for­sure­Byzantine,­which­used­to­play­the­role­of­Russia­

in­ the­past,­ certainly­ had­ a­ totally­ opposite­ view,­ and­

that­view­was­to­have­«Armenians­without­Armenia».
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Իբրև­քա­ղա­քա­կան­եր­ևույթ՝­հայե­րի­հա­կու­մը­հան­դեպ­

Ռու­սաս­տա­նի՝­ փաստ­ է,­ որը­ կաս­կա­ծի­ են­թա­կա­ չէ:­

Բայց­այս­տե­ղից­ամեն­ևին­էլ­չի­հետ­ևում,­որ­այդ­հա­կու­

մը­կա­րող­է­դր­վել­Հա­յաս­տա­նի­զար­գաց­ման­հիմ­քում,­

կամ­որ­այն­կա­րող­է­ճա­նաչ­վել­իբրև­գոր­ծոն,­որը­կան­

խո­րո­շում­է­Հա­յաս­տա­նի­մշ­տա­կան­պտույ­տը­ռու­սա­կան­

ազ­դե­ցու­թյան­ու­ղեծ­րում:­

(Հատոր­Զ,­էջ­133)

As­a­political­phenomenon,­the­inclination­of­Armenians­

for­Russia­ is­ an­unquestionable­ fact.­But­ this­does­not­

lead­ to­ the­ conclusion­ that­ that­ inclination­ can­ lie­ at­

the­ core­ of­ Armenia’s­ development,­ or­ that­ it­ can­ be­

acknowledged­as­a­factor­that­will­help­determine­how­

Armenia­will­«spin»­in­the­«orbit»­of­Russian­influence.

  

Եվ­րո­պա­կան­տե­րու­թյուն­նե­րը­դի­տում­էին­Հա­յաս­տա­նը­և­

Հայ­կա­կան­հար­ցը­ինչ­պես­մի­ավե­լորդ­կշ­ռա­քար­ռու­

սա­կան­կշեռ­քի­թա­թի­վրա:­

(Հատոր­Զ,­էջ­132)

European­powers­would­view­Armenia­and­the­Armenian­

Cause­as­an­extra­object­on­the­side­of­the­Russian­scale.
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­Հայերն­իրենց­հա­յաց­քը­հա­ռել­էին­Ռու­սաս­տա­նի­վրա,­

ոչ­թե­հան­դեպ­հյու­սի­սի­իրենց­ճա­կա­տագ­րա­կան­հակ­

ման­ կամ­ հո­գի­նե­րի­ միս­տի­կա­կան­ ազ­գակ­ցու­թյան­

պատ­ճա­ռով:­ Ռու­սա­կան­ լույ­սը­ եղել­ և­ մնում­ է­ միակ­

կան­թե­ղը,­որը­միայ­նակ­կայծկլ­տում­է­հայե­րին­շր­ջա­

պա­տող­մահ­մե­դա­կան­գի­շեր­վա­մեջ:­

(Հատոր­Զ,­էջ­132)

The­Armenians­were­looking­towards­Russia­not­because­

it­was­their­fate­to­be­inclined­for­the­North­or­because­

of­the­mystical­relationship­between­souls.­The­light­of­

Russia­has­been­and­still­ is­ the­only­ lantern­that­solely­

shimmers­in­the­night­when­Armenians­are­surrounded­

by­Muslims.

  

Աշ­խար­հում­ առա­ջին­ սո­ցիալիս­տա­կան­ պե­տու­թյու­նը­

դուրս­եկավ­մի­մուրճ,­որն­ան­սպա­սե­լի­հար­վա­ծով­կռեց­

Հա­յաս­տա­նի­ստր­կու­թյան­ար­դեն­ընկ­նող­շղ­թա­նե­րը:

(Հատոր­Զ,­էջ­148)

The­world’s­first­socialist­state­fought­against­a­hammer­

that­unexpectedly­caused­blows­to­the­chains­of­slavery­

that­Armenia­was­already­falling­into.



43

  

[­Խորհր­դային­Ռու­սաս­տա­նի­Ժող­կոմ­խոր­հի]­հրո­վար­տա­

կը­դա­վեր­ջին­և­խղ­ճուկ­ողոր­մու­թյունն­է­աղ­քա­տին,­որ­

պես­զի­օձիքն­ազա­տես­նրա­նից:­

(Հատոր­Զ,­էջ­127)

The­edict­[of­the­Council­of­the­People’s­Commissars­of­

Soviet­Russia]­it­is­the­final­and­scanty­alms­for­the­poor­

so­that­they­can­remove­their­collars.



44

Նիկողայոս­Ադոնց

Ասույթներ

Հայկական­հարցի­և­Հայոց­ցեղասպանության­մասին

Կազմեց` պրոֆեսոր Պետրոս Հովհաննիսյանը

Nikoghayos­Adonts

Quotes about the Armenian Cause and  

the­Armenian­Genocide

Compiled by professor Petros Hovhannisyan

Թարգմանիչ՝­Թ.­Պասկևիչյան

Սրբագրիչ՝­Հ.­Ասլանյան

Դիզայնը՝­Ա.­Պատվականյանի

Translator:­T.­Paskevichyan

Proofreader:­H.­Aslanyan

Design:­A.­Patvakanyan

Չափսը՝­60x84/16:­Տպ.­մամուլը՝­2.75:
Տպաքանակը՝­200:

Size:­60x84/16.­Printing­press:­2.75
Number­of­copies:­200

ԵՊՀ­հրատարակչություն
ք.­Երևան,­0025,­Ալեք­Մանուկյան­1

YSU­Publishing­House
1­Alex­Manoogian,­Yerevan,­0025


